
 

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

prot.    2288/RI                                                                                                              

 

OGGETTO: Affidamento degli interventi manutentivi straordinari sugli impianti di 

rilevazione fumi e di centraline e apparecchi di illuminazione di sicurezza  e lampade di 

emergenza installati presso gli Uffici Liguri della Direzione Interregionale Liguria, 

Piemonte e Valle D’Aosta..  Determina a contrarre - Autorizzazione Trattativa diretta su 

MePA con la società Crocco Emanuele srl ex art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 

50/2016. 

 CIG:  Z652D8ADCB 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L.n.95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

PREMESSO che: 

- la ditta Crocco Emanuele srl, con sede legale a Genova, via Bobbio 14, partita 

IVA 00241830108 attuale manutentore degli impianti di rilevazione fumi e delle 

lampade di emergenza installati presso gli immobili ospitanti le sedi degli Uffici 

. 

  
 

  



 

 

Liguri della Direzione Interregionale Liguria Piemonte e Valle D’Aosta dal 1° 

giugno 2019 sino al 30 settembre 2020, nel corso dello svolgimento del normale 

servizio di verifica e controllo, ha individuato, anche su segnalazione degli uffici 

interessati, alcuni danni e carenze negli impianti tali da pregiudicare il corretto 

funzionamento ed uso degli stessi;  

- al fine di assicurare l’efficienza ed il corretto funzionamento dei sistemi 

antincendio per garantire la sicurezza delle persone e la tutela degli ambienti 

interessati è necessario provvedere al ripristino della funzionalità dei suddetti 

impianti, rivolgendosi ad un fornitore disponibile ad intervenire in tempi brevi;  

- che la ditta Crocco Emanuele srl ha inoltrato i preventivi di seguito descritti per 

l’esecuzione degli interventi necessari per l’importo complessivo di Euro 

9.395,94 IVA esclusa e si è resa disponibile ad effettuarli tempestivamente, 

compatibilmente con le difficoltà di approvvigionamento dei materiali legate alla 

attuale emergenza sanitaria Covid 19;  

 

PREVENTIVO INTERVENTO IMPORTO IVA 
ESCLUSA 

018/2020 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 sistema FAAST 
indirizzato un canale utilizzando un rivelatore 
laser presso il Laboratorio Chimico di Savona 

Euro 1749,74 

 

179/2019 Fornitura e posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 2 batterie presso il 
Laboratorio Chimico di Genova 

 

Euro 228,64 

183/2019 Fornitura e posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 3 batterie presso il 
Laboratorio Chimico di Genova 

Euro 264,40 

219/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 combinatore telefonico 
presso Agenzia delle Dogane di Genova 1 - San 
Benigno 

Euro 805,54 

217/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 centrale rilevamento 
fumi presso Agenzia delle Dogane di Imperia - 
Oneglia (Piazza de Amicis) 

Euro 1794,51 

 

 

218/2019 

 

Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 centrale rilevamento 
fumi presso Agenzia delle Dogane di Imperia 
(Porto Maurizio) 

Euro 1794,51 

 



 

 

182/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 sensore presso il 
Laboratorio chimico di Savona . Piazza 
Rebagliati - Savona 

Euro 204,85 

 

233/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 lampada di emergenza 
presso Agenzia delle Dogane di Imperia (Piazza 
de Amicis ) 

Euro 223,71 

181/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 2 lampade di emergenza 
presso Agenzia delle Dogane di Genova 1- Via 
Rubattino 10 

Euro 447,42 

 

047/2020 Fornitura di 2 lampade di emergenza presso 
Agenzia dogane di Imperia – Oneglia 

Euro 447,42 

048/2020 fornitura di 2 lampade di emergenza presso 
Agenzia dogane di Genova 1 – Ponte 
Caracciolo 

Euro 447,42 

049/2020 Fornitura pulsante AVE PE10 postazione 
scanner 

Euro 195,64 

184/2019 

 

Fornitura e posa in opera di telecamera presso 
Agenzia delle Dogane via  Rubattino 4 

Euro 567,83 

180/2019 Fornitura e posa in opera di una lampada di 
emergenza presso Agenzia delle Dogane di 

Imperia – Piazza De Amicis  

Euro 223,71 

 Totale  Euro 9395,34 

 
CONSIDERATO : 
  

- che sulla base del monitoraggio degli interventi straordinari resesi necessari nel 

corso dell’esecuzione del contratto stipulato con la ditta Crocco per la 

manutenzione degli impianti in oggetto, è opportuno prevedere la somma di 

Euro 5604,66 oltre IVA da utilizzare per gli eventuali ed ulteriori interventi 

straordinari non previsti nell’elenco di cui sopra che dovessero rendersi necessari  

per garantire il corretto funzionamento degli impianti sopradescritti; 

 

- che pertanto il valore del servizio (comprensivo dell’importo presunto degli 

interventi straordinari descritti nella tabella di cui sopra e della somma a 

disposizione per gli eventuali interventi straordinari aggiuntivi) ammonta 

complessivamente ad Euro 15.000,00, compresi gli oneri di sicurezza pari ad  

Euro 150,00, il tutto oltre IVA.   



 

 

 

- che gli interventi straordinari saranno attivati sulla base degli ordini di intervento 

emessi dalla Sezione Acquisiti e che in ogni caso l’importo effettivo degli 

interventi sarà quantificato a consuntivo;  

- che in ogni caso, la sottoscrizione del contratto da parte dell’Aggiudicatario non 

dà alcun diritto alla percezione sia degli importi previsti per gli interventi  

sopraindicati sia dell’ulteriore importo a disposizione per gli eventuali interventi 

straordinari non inclusi nella tabella di cui sopra, dal momento che verranno 

liquidate solo le somme relative agli interventi effettivamente autorizzati con 

ordine della Stazione Appaltante e realizzati dal Fornitore, con attestazione 

dell’intervento e buono di lavoro dettagliato riportante le date, orari e descrizione 

degli interventi eseguiti, controfirmato dai referenti degli uffici beneficiari;  

 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

TENUTO CONTO che: 

-  l’affidamento dei suddetti interventi straordinari ad una ditta ulteriore rispetto a quella 
che attualmente gestisce la manutenzione degli impianti di rilevazione fumi 
provocherebbe una commistione di lavorazioni sui medesimi impianti e pertanto non 
può essere assicurata la rotazione dei fornitori;  

- il valore del servizio sopra descritto (comprensivo dell’importo presunto degli 
interventi straordinari indicati nella tabella e della somma a disposizione per gli eventuali 
interventi straordinari aggiuntivi) ammonta complessivamente ad Euro 15.000,00 oltre 
IVA;  
 
- il valore complessivo degli affidamenti diretti alla ditta Crocco Emanuele srl non 
supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs.50/2016; 

 

PRESO ATTO che per tali servizi non sono presenti convenzioni Consip;  

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  



 

 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

RILEVATO che la ditta CROCCO EMANUELE srl è presente sul MEPA ; 

CONSIDERATO inoltre che sono stati avviati i controlli previsti per affidamenti 
dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs.n.56/2017, 
punto 4.2.3 e che l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, richiesta ai sensi delle stesse Linee Guida, verrà estratta tramite il 
portale MePA; 

RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 
verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una 
penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 
inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

PRESO ATTO che: 

 la spesa, in quanto imprevedibile, non è stata indicata nella programmazione degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021 ma, in quanto inferiore a Euro 

40.000,00 sarà comunicata in sede di variazione della stessa  

 la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 FD BENIDEM della Direzione – 

Codice Articolo F01.0001.0001  ; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG): Z652D8ADCB 

 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa 

DETERMINA  

ARTICOLO 1 

 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016, si autorizza l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società 

CROCCO EMANUELE SRL, con sede a Genova, in via Bobbio 14, Partita IVA 

00241830108, per l’esecuzione degli interventi straordinari sugli impianti di rilevazione 

fumi e di centraline e apparecchi di illuminazione di sicurezza  e lampade di emergenza 



 

 

installati presso gli Uffici Liguri della Direzione Interregionale Liguria, Piemonte e Valle 

D’Aosta, di seguito descritti:   

 

PREVENTIVO INTERVENTO IMPORTO IVA 
ESCLUSA 

018/2020 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 sistema FAAST 
indirizzato un canale utilizzando un rivelatore 
laser presso il Laboratorio Chimico di Savona 

Euro 1749,74 

 

179/2019 Fornitura e posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 2 batterie presso il 
Laboratorio Chimico di Genova 

 

Euro 228,64 

183/2019 Fornitura e posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 3 batterie presso il 
Laboratorio Chimico di Genova 

Euro 264,40 

219/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 combinatore telefonico 
presso Agenzia delle Dogane di Genova 1 - San 
Benigno 

Euro 805,54 

217/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 centrale rilevamento 
fumi presso Agenzia delle Dogane di Imperia - 
Oneglia (Piazza de Amicis) 

Euro 1794,51 

 

 

218/2019 

 

Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 centrale rilevamento 
fumi presso Agenzia delle Dogane di Imperia 
(Porto Maurizio) 

Euro 1794,51 

 

182/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 sensore presso il 
Laboratorio chimico di Savona . Piazza 
Rebagliati - Savona 

Euro 204,85 

 

233/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 1 lampada di emergenza 
presso Agenzia delle Dogane di Imperia (Piazza 
de Amicis ) 

Euro 223,71 

181/2019 Fornitura, posa in opera e verifica 
funzionamento di n. 2 lampade di emergenza 
presso Agenzia delle Dogane di Genova 1- Via 
Rubattino 10 

Euro 447,42 

 

047/2020 Fornitura di 2 lampade di emergenza presso Euro 447,42 



 

 

Agenzia dogane di Imperia – Oneglia 

048/2020 fornitura di 2 lampade di emergenza presso 
Agenzia dogane di Genova 1 – Ponte 
Caracciolo 

Euro 447,42 

049/2020 Fornitura pulsante AVE PE10 postazione 
scanner 

Euro 195,64 

184/2019 

 

Fornitura e posa in opera di telecamera presso 
Agenzia delle Dogane via  Rubattino 4 

Euro 567,83 

180/2019 Fornitura e posa in opera di una lampada di 
emergenza presso Agenzia delle Dogane di 

Imperia – Piazza De Amicis  

Euro 223,71 

 Totale  Euro 9395,34 

 

ARTICOLO 2 
 

Il corrispettivo complessivo per il servizio richiesto è stimato in Euro 15.000,00 

(quindicimila/00), compresi gli oneri della sicurezza pari ad Euro 150,00, il tutto oltre 

IVA. Il suddetto importo comprende il costo stimato per gli interventi descritti nella 

tabella dell’art. 1 pari ad Euro 9395,34 oltre iva ed il costo presunto pari ad Euro 

5604,66 oltre iva per gli eventuali ed ulteriori interventi straordinari non previsti nella 

tabella di cui sopra.  

ARTICOLO 3 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al 
presente atto. 

ARTICOLO 4 

 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 5 

Nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto. 

 

 



 

 

ARTICOLO 6 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, il sottoscritto, Direttore dell’Ufficio di Supporto, 

è il Responsabile Unico del Procedimento. 

Il RUP si avvarrà, quali referenti per l’esecuzione, dei funzionari incaricati presso gli 

Uffici interessati. 

Genova, 3 luglio 2020    

 

Il Direttore dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

Allegati:  

1 Capitolato tecnico amministrativo 

 

Referente per la trattazione: dott.ssa Rossana Prestanizzi 


